

NOWY DZIENNIK

Adres red. Administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telef. Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.
 Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”
 Wszelk. korespondencje należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Rekl. redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Red. naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4.40, kwrt. Zł. 13.00
 w Krakowie z odroczaniem do domu „ „ 4.60 „ „ 13.50
 Na prowincji: z przesyłką pocztową „ „ 5.00 „ „ 15.00
 Zagranicą: z przesyłką pocztową „ „ 8.25 „ „ 25.00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 0.20, nadesłano Zł. 0.40, wiersz milimetr. 1-szp. w tablicy
 Zł. 0.35, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, gratulacje
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczo 100% droższe



**ZNANA NAJLEPSZA
 ZAPRAWA
 DO PODŁÓG**
 CHEMIKAL, Kościuszki L. 37

PRZEPROWADZKI
 miejscowe i zamiejscowe wozami meblowymi usku-
 tecznią fachowo po niższych cenach
W. Bujański Kraków, Rynek gł. Linia A-B L. 47.
 Telefon Nr. 19 i 3218.
 Przechowywanie i opakowanie mebli.
 Ekspedycja i dostawa bagaży oraz przesyłek kolejowych.



Sarotti
**Pralinki
 deserowe Czekolada**
 Reprezentacja:
Ignacy Spira, Kraków, Poselska 22.

W poszukiwaniu drogi

Nad frontem obecnej sytuacji politycznej unosi się jako symbol ciągle jeszcze — oblicze Sfinksa...

Im bardziej oddalamy się od 12go maja, sytuacja nie staje się wcale jaśniejszą, ale raczej mniej wyraźną i skomplikowaną. Z treścią i tosem rządowego projektu zmiany Konstytucji łączy się nadzieje i wątpliwości. Jedni — ci co bezwzględnie wierzą w Piłsudskiego i tylko w niego — uważają projekt ten za program, któremu ufają, — bo mają zaufanie do człowieka. Inni krytycznie oceniają proponowane zmiany, w których nie widzą prawdziwego wskazania realnej drogi, — bo mniej ufności pokładają w osobie Piłsudskiego, albo z zasadniczych powodów nie chcą łączyć z osobistymi ideami jednego, choćby największego człowieka, idei państwa.

W obecnym stanie rzeczy — gdy osobistość Piłsudskiego nie tylko dzięki idealnym walorom, które zeń uczyniły żywą legendę, ale dzięki sile realnej, którą okazał w dniach przewrotu, którą jeszcze posiada i dzięki której faktycznie Polską władą — zrozumiałem jest zainteresowanie i niepokój z jakim ogół odnosi się do pytania: jaki będzie skutek uchwalenia przedłożonego projektu, jakie wyniki mogą komplikacje z jego odrzucenia.

Ustosunkowanie się stronnictw sejmowych do tych zamierzeń zdradza w całej pełni nieprzewidzianą, w każdym razie w dniach przewrotu majowego, grę sił politycznych. Prawica, która w swoim czasie z obawy przed prezydenturą Piłsudskiego Konstytucję marcową wykoszła i do jej uchwalenia w obecnej formie wyłącznie się przyczyniła, dziś — mimo zastrzeżeń — uważa projekty te za realizację jej w tym względzie programu... Lewica, która ogłosiła solidarność z wypadkami majowymi i domagała się wyzyskania zwycięstwa przez rozpędzenie Sejmu i ujęcie władzy — burzy się i irytuje z powodu projektów, mających wzmocnić władzę Prezydenta, gdy Piłsudski „stanął w połowie drogi”, nie skierował wypadków na tory programu socjalistycznego.

Sytuację tę określił jeden z warszawskich dzienników prawicowych jako „odmianę ról”. Jest to tylko odmiana pozorna czy formalna. W istocie rzeczy i jedno i drugie stanowisko jest konsekwentne z pewnego punktu widzenia. Bo z tego chaosu jedna wylania się prosta prawda: „Niema rzeczowej miary dla obiektywnej oceny sytuacji politycznych”. Istnieje tylko ocena subiektywna pod kątem widzenia własnego poglądu i własnego interesu. — O to, czym będzie rząd, po czyjej linii pójdzie, w czym interesie rozwijać będzie program — toczy się obecna walka. I na tem też zaczęła się gra między prawicą i lewicą.

W pośrodku stoi Piłsudski z armją, idącą

na jego rozkazy, posłuszną ukochanemu wodzowi wojskowemu, oraz grupa ludzi, opierająca się na nastrojach za Piłsudskim. Oni to usiłują ponad interesem różnych obozów politycznych konstruować niezależny od walki obozów interes ogółu, interes państwa. Czy się nie mylą — okaże niedaleka już przyszłość. Interes ogólny jest wykładnikiem sumy interesów szczególnych. Jak ten wykładnik ustalić i kto do tego powołany — oto właśnie wielkie pytanie! Sejm obecny uznano za nieudolny, bo nie potrafił dojść do tego wykładnika. Górowały w nim własne interesy wielkich stronnictw. Czy w Sejmie następnym będzie inaczej? Wybory przeprowadzone na podstawie, umożliwiającej odzwierciedlenie prawdziwej woli narodu, a więc bez sztucznego środka przewrotnej ordynacji wyborczej, — w rezultacie dadzą wynik partyjny. Obojętne, czy ta czy inna partja — wygra partje. Bo hasła partyjne i organizacja partyjna są — jak dziś — jedynymi motorami akcji wyborczej. I w ten sposób partyjniactwo się nie skończy. Nie urwie mu zgola lba zmieniona i sztuczna ordynacja wyborcza. — Za jej pośrednictwem w innej tylko formie zjawi się w następnym Sejmie stary obraz partyjnych obozów, których wadą będzie w dodatku okoliczność, że nie są odzwierciedleniem ani prawdziwym ani powszechnym istotnych nastrojów ludności.

Niezawodnie na dnie duszy każdego człowieka dobrej woli, nie przeżartego duchem wyłączonego interesu partyjnego, tkwi pierwiastek sympatii dla zasady ponadpartyjnego interesu ogólnego. Stąd duża część sympatii dla Piłsudskiego, nie dającego się spętać więzami partyjnymi i przykuć do rydwanu jednostronnego obozu politycznego. Czy jednak wola najsilniejszej choćby jednostki — rządzenia ponad obozami politycznymi — w naszych warunkach okazać się może realną? Czy w realizacji tego zamiaru spotka się z pomocą każdego obozu, czy raczej natknie się na przeciwnictwo jednego i drugiego obozu? Najlepsze chęci łamię twardej mus rzeczywistości. A rzeczywistość jeszcze nie zmiotła i tak przed ko nie zmiecie obozów politycznych w Polsce. Ona stawia każdego przed pytaniem: Z nami lub przeciw nam? I w targi się nie wdaje.

Można dziś siłą zdeptać te przejawy partyjnej tyranji, korzystając z fali powszechnego niezadowolenia mas z powodu wytworzonych stosunków, podmywających autorytet dzisiejszych partyj i jej wodzów. Nie można będzie tego samego uczynić, gdy rozprężone organizmy partyjne, sprężnawszy się i skupiwszy z okazji najbliższych wyborów, okażą się mimo wszystko w akcji wyborczej lepiej zorganizowane od każdego głosiiciela najsluszniejszych haseł i świętych prawd.

W tem właśnie tkwi sedno całego zagadnienia. Każdy pyta: Kto z uchwalonych dziś pełnomocnictw i praw w przyszłości korzystać będzie — i w zależności od tego czego się spodziewa do sprawy tej się ustosunkowuje. Krótko mówiąc — zadecyduje i w tym wypadku gra interesów, a nie interes ogólny, abstrakcyjnie pojęty. Do wychowania społeczeństwa potrzeba długiej pracy.

My Żydzi w ocenie sytuacji i tego specjalnie zagadnienia — niechby to dla kogokolwiek brzmiało absurdalnie — zbliżyliśmy się najbardziej do pojęcia abstrakcyjnego interesu ogółu.

Bo w grze sił partyjnych i w partyjnej walce — jesteśmy stroną słabszą. Uzależniony od rozagitowanej ulicy Sejm jest najmniej zdolnym do uwzględnienia naszych słusznych interesów. Wbrew przekonaniu liderów stronnictw, szedł nieraz Sejm w stosunku do ludności żydowskiej i innych mniejszości na pochyłą drogę schlebiania instynktom, które się budziło w agitacji i których niewolnikami stawali się w konsekwencji głosiściele tych haseł. W tych warunkach nie mogła się większa sejmowa zdobyć na poczucie odpowiedzialności, silniejsze od lęku przed utratą popularności. W ciebie zbiorowem łatwo uciekać przed odpowiedzialnością pod opiekuńcze skrzydła większości. Rząd musi wykazać więcej poczucia odpowiedzialności i więcej odwagi. I dlatego — nie przesadzając stanowiska klubu — uważam dla nas za możliwe poparcie — do pewnych granic — zasady wzmocnienia władzy wykonawczej. Rząd wyłoniony przez Sejm w swej większości nam wrogi. Będzie zawsze lepszym od tej wrogiej większości. A gdy kiedyś nastaną w Polsce stosunki w których hasła antysemitkie nie poplącą przy wyborach i Sejm stanie na wyżynie wolnej od nienawiści, reprezentacji narodu, wyrażającej polityce państwa cele, zdolne skupić wszystkich bez różnicy obywateli około wspól-

nego interesu skierowanego na dobro bezwzględnie powszechne — wówczas tembardziej rząd jako wykładnik takiego Sejmu zasłuży w całej pełni na nasze zaufanie. Najbliższe dni przyniosą ogromnej doniosłości decyzję. W wirze wypadków przeoczyć tylko nie wolno, że decyzje oczekiwane — bez względu na to

jak wypadną — nie są celem same w sobie, ale środkiem do celu.

Poszukuje się drogi naprawy. Doświadczenie stwierdzi, czy droga ta do celu doprowadzi. Historia oceni, czy doprowadzić mogła.

Posel Dr. Abraham Insler.

Opozycja w komisji budżetowej przeciw prowizorjum

Skreślenie i ponowne przywrócenie 10 proc. dodatku do podatków.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja. Przemówienia poszczególnych posłów brzmiały w ten sposób, że zdawało się iż rząd nie otrzyma prowizorjum budżetowego. Przemawiali posłowie Michalak (NPR) i Zdzichowski (ZLN), którzy byli zdania, że prowizorjum budżetowe zmierza do zmniejszenia deficytu, nie załatwia jednak kwestii równowagi budżetu. Mowca rozmawiał z przedstawicielami rozmaitych sfer gospodarczych i wszędzie spotkał się z zapatrywaniem, że acz z trudem, lecz chętnie zgodziliby się na 5 albo 10 proc. podwyżkę podatków (!?) pod warunkiem zapewnienia równowagi budżetu, co zapewni spokój życia gospodarczemu i politycznemu i w następstwie wpływu kapitałów zagranicznych do kraju. Z zestawienia jednak min. skarbu wynika, że deficyt budżetowy nie będzie pokryty, a tem samem stoi pod znakiem zapytania kwestja waluty. W tym wypadku mechaniczne podwyższenie wpływów podatkowych o 10 proc. może być w konsekwencji posunięciem niekorzystnym dla życia gospodarczego.

Pos. Zaremba (PPS) zaznaczył, że klub jego ustosunkuje się rzeczowo do prowizorjum. Mowca dowodzi, że rząd nie posiada programu finansowego i gospodarczego, wreszcie położył nacisk na konieczność podwyższenia świadczeń na rzecz bezrobotnych podwyższenia płac urzędnikom i podjęcia na szeroką skalę akcji zmierzającej do ożywienia ruchu budowlanego i wyasygnowania kredytu w wysokości 300 mil. dolarów na ożywienie życia gospodarczego.

Po przemówieniu pos. Wasyńczuka (Ukr.) zabral głos min. skarbu Klarner, który polemizował z wywodami poszczególnych mowców, poczem dyskusja została zamknięta i komisja przystąpiła do dyskusji szczegółowej.

W głosowaniu przyjęto poprawki, które w zasa-

dniczy sposób zmieniały projekt rządowy w pierwszym rządzie wprowadzono następujące zmiany: W artykule 1, dotyczącym uzupełnienia prowizorjum budżetowego na czas od 1 maja do 30 czerwca skreślono sumę 6, 249,017 zł dla zwiększenia kredytu przewidzianego dla MSZ. W art. 2, ustalającym sumę kredytu na wydatki państwowe w czasie od 1 lipca do 30 września br. na 457,843,959, na wniosek pos. Dębskiego (Str. Chł.) skreślono sumę 57,843,959 W art. 5, na wniosek pos. Rozmarina (K. Zyd.) i Wyrzykowskiego (Wyzwol.), skreślono upoważnienie dla min. skarbu do ściągania 10 proc. od podatków.

Za pierwszym wnioskiem Dębskiego głosowało szereg klubów prócz Piasta, NPR, PPS i Klubu Pracy, za drugim wnioskiem te same kluby. Niepotynsi dla rządu rezultat głosowania wywołał wrażenie, że rząd podda się do dymisji, tembardziej, że min. Klarner i prem. Burtel po głosowaniu opuścili salę. Jednakże zapał i odwaga opozycji w komisji budżetowej trwała nie więcej jak dwie godziny. Po przerwie na wniosek pos. Byrki postawiono votum separatim sprawie przywrócenia sumy rządowej w wysokości 457 milionów. W 3 czytaniu wniosek przyjęto. Drugi wniosek w sprawie 10 proc. dodatku do podatków został również przywrócony. Za przywróceniem głosowały stronnictwa Piast, PPS, NPR, Wyzwolenie, przeciwko Dubadecja, Żydzi i Str. Chł. przy wstrzymaniu się od głosowania ZLN. Przyjęto również wniosek pos. Byrki, który zwalnia od 10 proc. dodatku do podatków daninę leśną oraz podatki samorządowe.

Następnie komisja przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o zaciągnięciu pożyczki państwowej w wysokości 6 milionów dol. u Spółki akcyjnej dla eksploatacji państwowego monopolu zapalczanego.

głową. Klub skłania się do przyznania prezydentowi Rzeczypospolitej prawa rozwiązywania Sejmu i dekretoowania ustaw na wniosek Rady ministrów. Prawa te nie mogą jednak dotyczyć ustawy konstytucyjnej, ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, ratyfikacji traktatów zagranicznych, ustalenia budżetu z wyjątkiem wypadku niedotrzymania terminu, ustalenia kontyngentu rekruta, rozszerzenia obowiązków służby wojskowej, obciążenia skarbu państwa, obciążenia majątku państwowego, wprowadzenia nowych podatków i opłat jakoteż ich podwyżek, zezwolenia na wypowiedzenie wojny i zmiany ustroju samorządowego.

Inne wysunięte przez rząd propozycje klub uważa za nierealne i zbędne.

Szansę przyjęcia prowizorjum

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Wobec dzisiejszego rezultatu głosowania komisji nad prowizorjum, stwierdzić można z całą pewnością, że prowizorjum budżetowe zostanie jutro przyjęte w Sejmie w brzmieniu rządowym.

Lewica za kandydaturą marszałka Rataja

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Jutro zostanie załatwiona na posiedzeniu Sejmu sprawa wyboru marszałka Rataja. Dzisiaj odbyło się posiedzenie klubów lewicowych, na którym zdecydowano mimo pierwotnego sprzeciwu Str. Chłopskiego, poprzeć kandydaturę marszałka Rataja. Wobec takiego stanu rzeczy kandydatura Rataja jest zapewniona i jutrzejsza dyskusja nie wniesie nic nowego.

Pos. Głabiński kandydatem ZLN.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. ZLN. postanowił wysunąć jutro na posiedzeniu Sejmu kandydaturę pos. Głabińskiego na marszałka Sejmu.

Ch. D. wobec min. Romockiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Zarząd główny Ch. D. rozpatrywał na dzisiejszym posiedzeniu sprawę min. kolei Romockiego. Stwierdzono, że min. Romocki nie jest reprezentantem Ch. D. w rządzie i że Ch. D. nie bierze odpowiedzialności za jego działanie w rządzie.

Złoty we Wiedniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 24. 6 (D) Złoty bez zmiany 10.10—10.30.

Zmiany na stanowiskach wojewodów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Zmiany personalne na stanowiskach wojewodów, które w zasadzie zostały już zdecydowane zostaną przeprowadzone prawdopodobnie dopiero po załatwieniu reorganizacji min. spraw wewn. przez Radę ministrów.

Delegacja Koła Zyd. u min. Klarnera

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Min. skarbu Klarner przyjął dzisiaj delegację Koła Żydowskiego, która przedstawiła p. ministrowi szereg postulatów ludności żydowskiej. Wskazując na nadmierne podatki, zwróciła delegacja uwagę na konieczność zmniejszenia podatku obrotowego, prosząc jednocześnie o zapewnienie objektywnej polityki kredytowej.

P. min. przyrzekł zastosować politykę sprawiedliwą bez różnicy wyznania i narodowości, zaznaczając, że niektóre postulaty nie mogą być uwzględnione ze względu na rozpaczliwy stan skarbu.

Nowy szef biura prasowego w Prezydjum Rady min.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Szefostwo biura prasowego w Prezydjum Rady min. objął dzisiaj p. Szybowski, dotychczasowy współpracownik „Głosu Prawdy”. Biuro prasowe zostanie zreorganizowane i rozszerzone w ten sposób, że zostanie podzielone na 3 oddziały. Dotychczasowy kierownik wydziału prasowego p. Giełżyński zostanie przydzielony do specjalnych funkcji przy premierze.

Posiedzenie Koła Żydowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6. Sin. Dzisiaj odbyło się posiedzenie Koła Żydowskiego. Na wstępie zaawiadomił sen. Kerner, iż otrzymał zawiadomienie od p. Motzkina, iż w sierpniu odbędzie się drugi międzynarodowy zjazd mniejszości narodowych w Genewie. Koło uchwaliło i tym razem wysłać delegację, a szczegóły omówić na specjalnym posiedzeniu Koła.

Następnie omawiano sprawę reasumpcji wniosku o pozostawieniu Agudzie politykę wolnej ręki przy głosowaniu za rozwiązaniem Sejmu. Wniosek popierał pos. Reich, który zaznacza, że jeżeli pozostawia się jednej grupie wolność głosowania, należy ją pozostawić tak że innym grupom.

Przeciwko wnioskowi pos. Reicha wystąpił

pos. Insler, twierdząc, że grupa, która otrzymała możliwość polityki wolnej ręki poniesie samą odpowiedzialność za to.

Wniosek o reasumpcję, jakoteż wniosek pos. Reicha upadł.

Następnie omawiano sprawę wyboru marszałka Sejmu i stosunek Koła żydowskiego do marszałka Rataja. Potanowiono popierać kandydaturę marszałka Rataja, gdyby zaś nie został wybrany, głosować za kandydatem lewicy. Ostateczną decyzję pozostawiono prezydjum Koła. — W sprawie prowizorjum postanowiono głosować za prowizorjum budżetowym, a przeciwko 10 proc. podwyżce podatków. Na Sejmie przemawiać będzie imieniem Koła pos. Wiślicki.

Prezydjum Z. L. N. u premiera Bartla

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Na zaproszenie premiera Bartla udało się dzisiaj prezydjum klubu ZLN w osobach pos. Głabińskiego, wiceprezesów pos. Seydy i Wierzyńskiego na konferencję. Przedmiotem konferencji była sprawa rządowego projektu zmiany Konstytucji. W toku rozmowy prezes Głabiński oświadczył, że klub ZLN przygotował już własny projekt uwzględniający cały szereg innych jeszcze zmian Konstytucji i opierający ustroj parlamentar-

ny na systemie 2-izbowym. Projekt ten już gotów i jutro będzie złożony do łaski marszałkowskiej.

Wśród powodów projektów konstytucyjnych nadesłanych przez kluby, zostały też opracowane projekty Ch. D., ZLN, i Ch. N. Wszystkie te projekty mają jedną cechę, że dążą do ograniczenia liczby wyborców, zwiększenia władzy senatu i zmniejszenia gwarancji nietykalności poselskiej.

Wyzwolenie w sprawie zmiany Konstytucji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 6 Sin. Wyzwolenie ogłosiło dzisiaj następującą uchwałę w sprawie zmiany Konstytucji Klub Wyzwolenia oświadcza, że jedynie następnym Sejm posiadać będzie warunki do wykonania za-

sadniczej reformy Konstytucji. Wyzwolenie jest przeciwnikiem takiej reformy w chwili obecnej. Rządowy projekt zmiany Konstytucji z uwagi na jego fragmentaryczność, klub podda pod rozważenie szcze-

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Uniemożliwienie wywozu naszych produktów rolnych

Kraków, 24 czerwca,

Nowe zbiory, które niebawem będzie należało spieniężyć po części na rynkach zagranicznych, natrafiają na nielada mury chińskie, których jeszcze w roku ubiegłym przy wywozie nie na potykały.

Wywieźliśmy ze zbiorów w roku 1925 zboża wagonów: żyta 30.000 pszenicy, 14.000 jęczmienia 16.000, owsa 8.000 od września 1925 do końca maja 1926. Obecnie jednak kraje, do których ten wywóz przeznaczaliśmy, zaprowadziły ochronę swego zagrożonego rolnictwa przez stawki celne, które utrudniają w znacznej mierze nasz wywóz. Niemcy, które dla naszego żyta, pszenicy i jęczmienia w pierwszym rzędzie wchodzi w rachubę, pozostają z nami w wojnie celnej.

Wprawdzie uspakają się nas w ostatnich tygodniach różnymi wiadomościami o postępkach w pertraktacjach, że są one na dobrej drodze i że należy się spodziewać w najbliższych miesiącach, iż wojna celna z Niemcami będzie skończona. Z miarodajnego źródła otrzymaliśmy jednak zapewnienie, że niestety sprawa zaprzestania wojny celnej nie jest za wisłą tylko od dojścia do skutku porozumienia co do poszczególnych stawek celnych, gdyż największe stronnictwo w Sejmie polskim, ZLN, zaangażowane jest wobec swoich wyborców na Pomorzu i Poznaniu, że do umowy handlowej z Niemcami nie dopuści, a to ze względów obawy przed konkurencją niemiecką, którąby nastąpiła, gdyby zezwolono kupcom z Niemiec osiedlić się w Polsce.

Próby obniżenia cła niemieckiego na poszczególne produkty zbożowe zmusiłyby nas do bardzo wielkich koncesyj w innych pozycjach, a Niemcy wykorzystaliby to jeszcze z innych względów, u nich bowiem istnieje przepis, że za przywożone z zagranicy zboże otrzymują tzw. „Gutschein” upoważniający do bezpłatnego wywozu w analogicznej ilości, jakie przywożą. Niemcy przywożą zatem zboże polskie, a wywożą na rynki angielskie i inne swoje zboże, mając możliwość na przyszłość wienę na przednowku, w razie braku dowieść zboże bez cła.

Od 1 lipca 1926 obowiązują autonomiczne cła w Niemczech dla pszenicy 7.50 marek, żyta, jęczmienia i owsa po 7 zł marek. Pierwsza umowa handlowa ze Szwecją obniżyła te stawki do 6.50 dla pszenicy, 6 marek dla owsa i dla żyta, a 5 marek dla jęczmienia.

Znaną jest walka z ostatnich dni, która toczy się w Czechosłowacji na tle wprowadzenia autonomicznego cła agrarnego za przywo-

żne zboże. Ma ono wynieść 60 K. cz. za 100 kg. pszenicy, 66 K. cz. za 100 kg. żyta, a w drodze układu mogą być obniżone te cła autonomiczne do 30 K. cz. od pszenicy, a 38 K. cz. od żyta.

Rynek zbytu dla naszego siodu w Szwajcarii jest tak samo niemal że wyeliminowany. Tam bowiem ma być wprowadzony dodatek do już istniejącego cła dla siodu sprowadzanego we wysokości 1450 franka szw. za 100 kg.

Będzie rzeczą nielatwą dla naszych eksporterów zboża, dla naszego nadmiaru zboża, o ile by takowy po zbiorach się okazał, wyszukać odpowiednie rynki zbytu i to w krajach skandynawskich i na rynkach angielskich.

Na przeszkodzie stoją przy wywozie naszym niejednolite gatunki, brak elewatorów, braki przy oczyszczaniu zboża i brak przygotowania na tamtejszych rynkach dla naszych zwyczajów w handlu zbożowym.

Dotychczas bowiem zadawaliśmy się tem, że eksport nasz szedł przez ręce doświadczonych kupców niemieckich lub gdańskich, a każda wysyłka niemal była powodem reklamacji. Chcemy tylko zaznaczyć, że sytuacja gospodarza Polski jest nadal nie pomyślną dlatego, że brak u nas na dłuższą metę zakreślonego systemu gospodarczego, a kraje, które z nami stoją w stosunkach wymiany towaru, ignorują nasze rynki, gdyż de presja gospodarcza z jednej strony a przeważanie czynników politycznych w kwestjach umów handlowych z drugiej strony powodują zagranicą ignorowanie nas, jako eksporterów lub importerów.

Srodkowa Europa stoi pod hasłem ochrony swojej produkcji agrarnej. Jest to równoznaczne z podniesieniem się na rynkach ceny za chleb codzienny i zmusi to do podwyżki płacy za pracę, a więc do podrożenia produkcji.

U nas niestety nie trzeba dopiero wprowadzać cła ochronnego na produkty rolne, by powodować drożyznę, mamy bowiem drożyznę stale wzrastającą, która spowodowaną jest chińskim murem celnym, na produkty przemysłowe i półfabrykaty pod hasłem „samostarczalności”, co uniemożliwia nam konkurencję na rynkach zagranicznych, zmusza nas do wywozu surowców i półfabrykatów, często za cenę, nie stojącą w żadnym stosunku do kosztów produkcji, a nasi mędrcy stają zezwalając, aby rynek wewnętrzny ponosił różnicę dumpingu wywozowego na barkach naszych zubożałych konsumentów.

Rafał Pfeffer.

OPIS I SZACUNEK ZAJĘTYCH RUCHOMOSCI.

Równocześnie z zajęciem dokonywane jest opis i oszacowanie wartości zajętych przedmiotów i uwidacznia się to w protokole zajęcia.

Dłużnik i osoby biorące udział w egzekucji mogą czynić uwagi i proponować zmiany w opisanu. O ile nie zostaną uwzględnione winien organ egzekucyjny zanotować w protokole zajęcia przyczyny nieuwzględnienia zaproponowanych zmian.

Wartość każdego zajętego przedmiotu określa się po wysłuchaniu dłużnika.

W razie sporu co do wartości przedmiotu, należy na żądanie dłużnika i na jego koszt powołać do oszacowania znawców.

Nie wolno dokonywać oszacowania niewspółmiernie nisko w stosunku do rzeczywistej wartości zajętego przedmiotu. (§ 28).

WYPADKI, WYMAGAJĄCE PRZENIESIENIA RZECZY NA SKŁAD.

Zajęte ruchomości pozostają na miejscu pod dozorem dłużnika lub innej osoby.

W następujących wypadkach zajęte ruchomości należy niezwłocznie przenieść na skład:

a) gdy płatnik nie daje rękojmi sumiennego przechowania zajętych ruchomości, (przepis powyższy może być powodem szeregów nadużyć, bowiem decyzję w przedmiocie „sumiennosci” pozostawia dyskrecjonalnej władzy sekwestratora),

b) gdy według sprawdzonych informacji, posiadanych przez władzę egzekucyjną, płatnik rozporządza dostatecznymi środkami, lecz uchyla się złośliwie od obowiązku podatkowego,

(w praktyce „posiadanie dostatecznych środków” identyfikowane jest z zamożnością bez uwzględnienia obecnego kryzysu gotówkowego; godzi w lojalnych płatników, mających chwilowo trudności płatnicze; „złośliwość” uchylania się od obowiązku podatkowego w praktyce bez skomplikowanego dochodzenia niemożliwa do udowodnienia),

c) gdy oddanie ruchomości pod nadzór innych osób nie może być dokonane z braku zaufania do nich (kwestja oceny „zaufania” budzi również szereg poważnych wątpliwości),

d) gdy nikt dozoru przyjąć nie chce,

e) gdy zachodzi uzasadniona obawa bojkotowania akcji egzekucyjnej w miejscu dokonanego zajęcia.

Unikać należy w miarę możliwości przeniesienia na skład urządzenia domowego. (§§ 29, 30).

LICYTACJA.

Termin sprzedaży zajętych ruchomości nie może być wcześniej wyznaczony jak po upływie trzech tygodni od dnia ich zajęcia.

Termin sprzedaży należy ogłosić publicznie najmniej na 7 dni przed terminem licytacji.

Licytacji należy zaniechać, skoro dłużnik lub kto inny za niego złoży całą należność wraz z karami, odsetkami za zwolę i kosztami egzekucyjnymi. Należy ją wstrzymać, gdyż dłużnik wykaże się urzędowym aktem udzielenia odroczenia lub rozłożenia na raty zaległej kwoty.

Licytacja uważana jest za niedoszłą do skutku:

a) gdy do licytacji stanęła tylko jedna osoba kupująca,

b) jeżeli nikt z obecnych nie poda ceny wyższej ponad oszacowanie.

W powyższych wypadkach wyznacza się ponowny termin licytacyjny.

W drugim terminie licytacyjnym rozpoczyna się licytację od ceny zaoferowanej (w pierwszym — od ceny oszacowania), przy czem zajęte przedmioty mogą być sprzedane poniżej ceny oszacowania; jednak przedmioty ze złota i srebra nie mogą być sprzedawane za cenę niższą od wartości kruszcu. (§§ 33, 36, 37 i 40.)

ZNIESIENIE CŁA OD NIEKTÓRYCH TOWARÓW IMPORTOWANYCH DO PALESTYNY.

Jak wiadomo, zostało ostatnio zniesione cło od niektórych towarów importowanych do Palestyny. Obecnie ukazał się oficjalny komunikat w tej sprawie. Wolne od cła wwozowego są tedy towary następujące: kapsułki do flaszek, korki, przędza baweł-

Nowe przepisy w sprawie egzekucji podatkowych

W uzupełnieniu przytoczonego przez nas przed kilku dniami okólnika M. Skarbu w sprawie sposobu przeprowadzania egzekucji podatkowych podajemy poniżej dalsze przepisy tego okólnika:

14-DNIOWY TERMIN PRZED EGZEKUCJĄ.

Władze egzekucyjne obowiązane są natychmiast po upływie terminu płatności wezwać (upomnieć) płatników do zapłaty zaległości pod rygorem egzekucji, w razie nieuiszczenia ich w terminie 14-dniowym od daty wezwania (§ 17).

Dotychczasowa praktyka urzędów skarbowych stoi w sprzeczności z tym przepisem, gdyż, jak wiadomo, zajęcia niejednokrotnie dokonywano już nazajutrz po upływie terminu płatności, nie czekając na upływ nawet terminu ulgowego 14-dniowego. Niejasnym jest określenie „od daty wezwania”, które może być dwojako interpretowane: od daty wywołania wezwania lub od daty doręczenia wezwania.

KOLEJNOŚĆ ZAJMOWANIA RUCHOMOSCI.

W przedsiębiorstwach przemysłowych, lub handlowych ulegają zajęciu przedewszystkiem zapasy wytworów i towarów, a dopiero z braku tychże zajęciu podlega inwentarz, jednakże z wyłączeniem urządzenia i przedmiotów, niezbędnie potrzebnych do prowadzenia przedsiębiorstwa (§ 23).

Jeżeli ruchomości dłużnika zostały już zajęte sądownie lub administracyjnie na rzecz osób trzecich — to powtórnemu zajęciu nie ulegają. Zajęciu ulegają tylko przedmioty, które jeszcze nie zostały zajęte. (§ 26).

PRZEDMIOTY, WYLĄCZONE Z POD ZAJĘCIĄ.

Nie wolno zajmować ruchomości, które z mocy postanowień ustawowych wyłączone są z pod egzekucji. Zaznaczyć należy, że w szczególności wolne są od egzekucji sumy złożone na książeczki oszczędnościowe PKO, do wysokości dwóch tysięcy pięciuset złotych.

czniana instrumenty i aparaty dentystyczne, chirurgiczne i medyczne, środki dezynfekcyjne, perfumerja, maszki, gąsiorzy, i balony żelazne, pierścienie ratunkowe, masa perłowa, maszyny drukarskie i introligatorskie, czcionki drukarskie, przędza jedwabna i sztuczna, siarka, narzędzia rzemieślnicze, wolta i kamgarn, narzędzia optyczne prócz binokli i teleskopów, aparaty do gaszenia ognia.

PODEJRZENIA O NADUŻYCIA NA TLE PRZYWOZU PERFUM.

„Varsojja” donosi: Od dłuższego czasu zwracał uwagę nadmierny przywóz perfum zagranicznych do Polski. Jak zwykle w takich wypadkach, władze zainteresowały się tą sprawą na podstawie danych, dostarczonych przez firmy krajowe, które były pokrzywdzone nie właściwą polityką Głównego Urzędu Przywozu i Wywozu. Będąc w posiadaniu cyfrowych już danych, ministerstwo przemysłu i handlu zainteresowało się tą sprawą i w drodze poufnej przeprowadziło wstępne dochodzenia. Już pierwsze kroki urzędników Ministerstwa Przemysłu i Handlu wykazały, że bardzo znaczna ilość perfum dostaje się do kraju bez cła, nie bez winy urzędników właściwego resortu. Jak się dowiadujemy, skarb państwa

— według ogólnikowych obliczeń poniósł straty wynoszące dotąd 12,5 mil. złotych. Suma ta odnosi się tylko do tej ilości perfum przywiezionych bez cła, którą udało się skonstatować na podstawie doraźnie przeglądanych dokumentów.

O SYSTEM PODWYŻSZANIA ŚWIADCZEŃ PRZEZ KASY CHORYCH.

Kasy Chorych mają, niestety, możność podwyższania świadczeń społecznych nawet według relacji dolara. Przy nierównie mniejszych zarobkach, szczególnie w czasie stagnacji, w przemyśle, wywołuje to szereg scysyj, w każdym razie niekorzystnie odbijających się na życiu gospodarzem Polski. Ze źródła miarodajnego informują nas, że Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przystąpiło do opracowania projektu ustawy, zmieniającej skalę świadczeń społecznych, ustalanych samodzielnie przez Kasy Chorych. Według projektu tego Kasy Chorych miałyby prawo podwyższać świadczenia jedynie w porozumieniu z Ministerstwem Pracy i Ministerstwem Skarbu, przy czem uwzględniana będzie zdolność płatnicza przedsiębiorstw.

W Jerozolimie bawili ostatnio dwaj inżynierowie, jako zastępcy Mawromatisa, aby do 20 bm. wysłuchać ewentualnych postulatów Zarządu Gminy i instytucji miejskich. W Jerozolimie sądzą, że prace konsorcjum będą wkrótce rozpoczęte.

W związku z faktem, że podpisanie układu nowacyjnego w Londynie odbyło się bez porozumienia z gminą jerozolimską, pisze „Haarec”, że zarząd miasta postanowił zrzucić na siebie wszelką odpowiedzialność za realizację koncesji Mawromatisa.

Sąd-propagujący tolerancję religijną

Wiedeń. (ZAT) Niejaki Rabinowicz, niezwykle nabożny właściciel kamienicy w Wiedniu, chciał zmusić swego lokatora Epsteina do przestrzegania święta soboty przez nieotwieranie w sobotę sklepu. Rabinowicz zaskarżył Epsteina do sądu, żądając eksmisji tego lokatora, ponieważ, jako właściciel ma prawo wymagać, aby jego współwyznawca nie profanował własnego święta.

Sąd wydał wyrok, mocą którego żądanie eksmisji odrzucił. W motywach wyroku sąd wyjaśnił, że nikt nie może zmusić swego sąsiada, lokatora lub kogokolwiek do zamykania sklepu w sobotę. Z punktu widzenia religijnego nawet jest rzeczą niemoralną wywieranie przymusu religijnego na kimkolwiek. Człowiek zaś religijny, jak Rabinowicz, winien szczególnie być tolerancyjnym. Z tych względów sąd odrzucił żądanie eksmisji.

ZRÓDŁO NAFTY odkryto podczas kopania studni opodal Jaffy. Gdyby znalazła się tam istotnie większa żyła naftowa, miałoby to ogromne znaczenie dla gospodarczego rozwoju kraju.

MARSZAŁEK POLNY ALLENBY, zdobywca Palestyny, odsłonił w sobotę 4 lipca br. w londyńskiej synagodze w East London pomnik wojenny poświęcony Żydom z East London, uczestnikom wojny światowej.

CELEM UZYSKANIA POMOCY z funduszy nansenowskich Ligi Narodów iterwenjwa il ostatnio w Genewie delegaci związków Żydów rosyjskich w Niemczech, dr Jakób Teitel i dr Goldwasser. Dyrektor Międzynarodowego Biura pracy Albert Thomas i szef wydziału dla spraw uchodźstwa Johnson przyrzekli udzielić subwencji.

GRZEGORZ ITELSON, znany, 70-letni filozof, matematyk i logik, Żyd rosyjski, mieszkający ostatnio w Niemczech, wskutek brutalnej napaści na niego przez jakiegoś junkra zaniecił i wkrótce potem zmarł. Itelson był uczonym o światowej sławie.

DOCHODY KEREN HAJESOD w bieżącym roku 5686 okazują się o okło 85.000 L. mniejsze od budżetu (550.000 L.), ustalonego przez 14-ty Kongres sjonistyczny na rok bieżący (rok 5686 kończy się 8. września).

DOCHODY ŻYD. FUNDUSZU NARODOWEGO w maju br. wynosiły 23.461 L.

WDOWA I CORKA MAKSA NORDAUA wróciły z Palestyny do Paryża. Przed wyjazdem wyraziły się z wielkim uznaniem o pracy żydowskiej w Erec i o serdecznym przyjęciu, jakie im wszędzie w kraju zgotowano.

RUCH EMIGRACYJNY Z BAGDADU DO PALESTYNY wzmacnia się w ostatnich czasach. Położenie gospodarcze Żydów w Iraku jest nadal krytyczne.

RZĄD RUMUNSKI nie dotrzymał swoich przyrzeczeń w sprawach szkolnictwa żydowskiego. Czerniowiecka „Ostjüdische Zeitung” organ dra Ebnera, skarży się na to w ostrym artykule.

ORTODOKSI NIEMIECCY, i to zarówno z Mizrach i Achdut jak i z Agudy, odbyli w Berlinie konferencję celem zastanowienia się nad środkami prowadzącymi do wzmocnienia żydowskiego wychowania religijnego w Rosji.

MIASTO TEL AWIW święciło dnia 21 Sławan 20-lecie swego istnienia.

W MAJU br. przybyło do Palestyny 1600 imigrantów żydowskich, wobec 1556 w kwie-

Palestyna przed Komisją Mandatową Ligi Narodów

Z początkiem bieżącego tygodnia rozpatrywała Komisja Mandatowa Ligi Narodów sprawę palestyńską, względnie sprawozdanie rządu palestyńskiego za rok ubiegły oraz petycje Organizacji Sjonistycznej i Egzekutywy arabsko-palestyńskiej. Komisji przedłożone były również memorjały ze strony Waad Leumi oraz ze strony Agudy.

O przebiegu obrad nadeszły z Genewy na razie tylko skąpe wiadomości. Wiadomo chwilowo jedynie tyle, że z ramienia rządu palestyńskiego złożył komisji wyczerpujące wyjaśnienie sekretarz generalny rządu pale-

styńskiego, pułkownik Symes, który w szczególności odpowiadał na postawione pytania co do administracyjnych i religijnych stosunków w kraju. Mówiąc o Organizacji Sjonistycznej i o stosunku, jaki wobec niej zajmują Arabowie, oświadczył pułkownik Symes, iż Arabowie zmuszeni byli uznać bezradność ich walki przeciw rządowi mandatowemu oraz zaprzestać sabotażu przeciw administracji palestyńskiej. Przedstawiciel rządu palestyńskiego wyświeltił też rolę i zadania Organizacji Sjonistycznej i Waad Leumi oraz ich stosunek do rządu mandatowego.

kształcenie młodzieży palestyńskiej, która w ten sposób znalazłaby się pod opieką najznakomitszych reprezentantów światowej medycyny.

Ten projekt opisany w ostatnim numerze „New Palestine” przez dra Ratnafa zyskał aprobatę światowej Organizacji sjonistycznej, organizacji sjonistycznej w Ameryce oraz kolegium profesorskiego wszechnicy hebrajskiej w Jerozolimie.

„Joint Hospital Committee” zakupił już na Górze Oliwnej niedaleko uniwersytetu wielkie parcele, na których mają być zbudowane „Medical School” i wyżej opisany szpital powszechny.

Sprawa elektryfikacji Jerozolimy

„Dawar” donosi, że w Londynie toczą się pertraktacje między zastępcami inż. Mawromatisa (Grek, właściciel koncesji elektryfikacyjnej na Jerozolimę i okolice, który wygrał swe go czasu w Hadze proces przeciw inż. Rutenbergowi) — a rządem palestyńskim w sprawie zmian w koncesjach Mawromatisa, obejmujących zaopatrzenie Jerozolimy w wodę i elektryczność.

Do umowy koncesyjnej dodano punkt, w myśl którego koncesja przechodzi na konsorcjum londyńskich banków, które wykonanie wodociągu od źródeł Ejn Farah i elektrowni oraz przewodów odda londyńskiej firmie N. Jacksohn. Mawromatıs zatrzyma tylko drobną część udziałów a ważność samej koncesji została przedłużona z 40 na 60 lat, przy czem prócz Jerozolimy obejmuje ona także okolice a więc Betleem, Beth Djala, Ramala, Dira, itd. Gmina miasta Jerozolimy będzie zobowiązana płacić rocznie za oświetlenie 4.000 f. eg., zamiast, jak to było postanowione dotychczas 2.000ft. eg., zaś za wodę 7 piastrow eg. za jeden metr sześcienny zamiast 3 piastrow, jak to było postanowione przedtem.

Plan wielkiego szpitala powszechnego przy Uniwersytecie hebrajskim w Jerozolimie

W Ameryce utworzony został pod nazwą: „Joint Hospital Comittee” komitet, w skład którego w trzech równych częściach wchodzi: zastępcy „Hadassy”, sjonistycznej organizacji kobiet i żydowsko-amerykańskiego komitetu lekarzy, a na czele którego stoi prezydent amerykańsko-żydowskiego komitetu lekarzy, dr. Natan Ratnof. Ten zjednoczony komitet postawił sobie za zadanie zebranie funduszu w kwocie jednego miliona dolarów, celem realizowania planów, mających donieść znaczenie dla sanitarnej pracy Palestyny. Plan przewiduje utworzenie w Palestynie całej sieci szpitali i klinik, któreby odpowiadały ciągle wzrastającym potrzebom zdrowotności ludności palestyńskiej. Już istniejące szpitale mają być odnowione, lub rozbudowane, w gminach zaś, gdzie nie ma jeszcze szpitali mają być takie utworzone, a szpitalnictwo żydowskie wogóle ma być wyposażone wedle wymogów najnowszej techniki i to nie tylko w specje potrzeb obecnych, ale rozwoju przyszłości.

Nowoutworzony komitet postanowił atoli, że jego pierwszym zadaniem będzie wybudowanie wielkiego szpitala powszechnego przy uniwersytecie jerozolimskim. „Joint Hospital Comittee” zamierza ten szpital powołać do życia w rozmiarach, któreby szpital ten uczyniły najwybitniejszym centrum wiedzy i techniki medycznej nie tylko Palestyny, ale i krajów sąsiednich, centrem, któreby wywierało wpływ na warunki sanitarne i standard sanitarno-hygieniczny bliskiego Wschodu.

W tym celu po wybudowaniu budynków rozesłane zostaną zaproszenia do najwybitniejszych osobistości z dziedziny medycyny z całego świata, do wybitnych znawców poszczególnych dziedzin, z prośbą o współpracę w kierunku terapii chorych, kierownictwa kursów dokształcających dla lekarzy ze Wschodu Europy, a nawet Ameryki, a w dalszym planie

Wojna celna między Czechosłowacją a Węgrami

Wiedeń. 23. 6. PAT. N. Fr. Presse donosi z Budapesztu, że poważne kola węgierskie uważają wojnę celną między Węgrami a Czechosłowacją za nieuniknioną. Naprężone stosunki gospodarcze między Węgrami a Czechosłowacją wyzyskiwane są już teraz przez przemysłowców zagranicznych, tembardziej, że kupcy węgierscy unieważnili znaczne zakupy w Czechosłowacji. Przemysłowcy belgijscy interesują się eksportem towarów szklanych do Węgier. Również niemieccy przemysłowcy tekstylni zasypują Węgry ofertami. Austriacy przemysłowcy chcą skorzystać z naprężenia

między oboma krajami.

Benesz nie ustąpi

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Praga, 23. 6. (D) Z dobrze poinformowanych kół donoszą, iż sprawa dymisji Benesa nie jest aktualną. Na czwartkowym posiedzeniu zarządu partji narodowo-soc. będzie rozpatrywana rezolucja wzywająca Benesa do ustąpienia. Przypuszczają, że jeśli partja będzie nadal trwała przy tej rezolucji, Benesz złoży swój mandat poselski.

RZECZY CIEKAWY.

Sen matematyka

(-si) Znany matematyk, będący obecnie docentem na uniwersytecie berlińskim, ogłasza w prasie niemieckiej następujące bardzo ciekawe wydarzenie ze swego życia:

„Byłem wtenczas asystentem matematyki na uniwersytecie berlińskim. Niebardzo dobrze mi się wówczas powodziło a jednak ciągle marzyłem o wyjeździe do Paryża. Wkrótce sen mój miał się spełnić, ponieważ seminarjum rozpięło konkurs na rozwiązanie zagadki matematycznej. Ten kto rozwiąże tę zagadkę miał otrzymać 400 marek, sumę dla mnie wówczas prawie że nieosiągalną i wystarczającą zupełnie na wyjazd i dłuższy pobyt w Paryżu. Miałem trzy miesiące czasu do pracy. Rozwiązanie zagadki miało nastąpić tak w drodze matematycznej jak i geometrycznej. Matematyczne rozwiązanie prędko znalazłem i przystąpiłem do geometrycznego. Lecz tu otwarły się przedemną nadzwyczajne wprost trudności. Nieraz zdawało mi się, że jestem już u celu marzeń, lecz w ostatniej chwili przekonałem się, że się mylę, tak, że rozpacz moja była bez granic. A tymczasem czas mijał, a dzień 1. maja — ostateczny termin nadsyłania rozwiązań — zbliżał się.

Wtem w ostatnich dniach przyszedł mi z pomocą sen, którego dotychczas bliżej wytłómaczyć sobie nie mogłem. Oto o późnej już nocnej godzinie, 27. kwietnia, padłem w ubraniu na łóżko i ze zmęczenia natychmiast zasnąłem. Nawet we śnie myślałem ciągle o zagadce i widziałem siebie spacerującego po pokoju i męczącego się nad rozwiązaniem. Wtem zdawało mi się, że się drzwi otworzyły i do pokoju wszedł mój dawny profesor matematyki i popatrzył się na mnie oczyma pełnemi litości. We śnie widziałem, jakem go powitał pełen radości, lecz profesor dał mi ręką znać, bym się cicho zachowywał. Wyjął mi z ręki ołówek, usiadł przy stole i zaczął na czwartym papieru kreślić rozmaite geometryczne figury. Stałem za jego plecyma i ku swej wielkiej radości przekonałem się, że profesor nakreślił geometryczne rozwiązanie zagadki. Z radości podskoczyłem i trąciłem szafę z książkami, tak że leksykon wypadł, sprawiając wielki huk w pokoju. Zbudziłem się i — znalazłem się na podłodze, szafa z książkami była zamknięta, leksykon był na swoim miejscu, na stole leżała ćwiartka niezapisanego białego papieru. Nic się więc nie stało, ale w głowie miałem jeszcze rozwiązanie, które mi profesor we śnie podyktował. Gorączkowo nakreśliłem je na papierze — o dziwo! — rozwiązanie było naprawdę doskonałe. Na drugi dzień zaniósłem je na uniwersytet, a za parę dni znalazłem się już w Paryżu.

— SPROSTOWANIE. Do dzisiejszego działu szachowego wkradła się pomyłka w zadaniu Nr. 104 na polu h3 ma stać czarna dama, jak jest zresztą zaznaczona w spisie figur.

Możliwość nowych wyborów w Niemczech

Gwałtowne narady Reichstagu w sprawie odszkodowań dla b. panujących

Berlin, 23. 6. PAT. W Reichstagu wrę gorączkowa praca. W kuluarach nerwowość. Niemiecko narodowi domagają się dokonania w rządowym projekcie kompromisowym kilku poprawek na rzecz byłej dynastji, podczas gdy socjaldemokraci zasadniczo gotowi do ustępstw powołują się na miliony głosów oddanych za wywłaszczeniem i żądają wypłacenia książętom odpowiedniego jednorazowego odszkodowania. Sytuacja jest bardzo krytyczna.

Drugą ważną bardzo sprawą jest sprawa cał. W tej dziedzinie rząd musi się obecnie zdecydować, jak będzie prowadził politykę i przy jakim poparciu parlamentarnem. W tym kierunku zmierza też wniesiona przez socjaldemokratów interpelacja. Nie miecko narodowi usiłują rozwiązać tę kwestję na korzyść wielkiej własności ziemskiej, przeciw czemu

występuje nie tylko lewica ale i centrum oraz wielka część ludowców.

Berlin, 23. 6. PAT. Przez cały dzień odbywały się narady partji rządowych z przedstawicielami poszczególnych frakcyj. Rezultaty tych obrad były minimalne. Socjaldemokraci przyrzekli że żądania swoje zredukują do minimum. Chodzi im głównie o to, aby książętom nie płacono odszkodowań za brak fidei i koncesyj. Kwestja rozwiązania parlamentu staje się w ostatnim tygodniu aktualniejszą, ponieważ socjaldemokraci, centrum i demokraci łączą z ewentualnymi nowymi wyborami pewne nadzieje. W sprawie cel zdołali demokraci osiągnąć pewne koncesje, przedewszystkiem te, że caa jednolite podwyższone nie będą

Nowy mord seksualny na Śląsku pruskim

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wrocław 23. 6. (D) Nowy mord seksualny porużył całe miasto. W pewnej miejscowości koło Kudowy w domu maszynisty kolejowego znaleziono zwłoki 13-letniej dziewczynki i 17 letniego chłopca ciężko ranego. Nie ulega wątpliwości, że jeśli chodzi o dziewczynę miał miejsce mord seksualny, a brat jej został ranny w chwili gdy stawał w jej obronie. Przypuszczają, że istnieje związek między główną sprawą mordu seksualnego we Wrocławiu a ubecną

Leczenie pigułkami ziemi

Rzym, 23. 6. PAT. Ksiądz Garosido, którym w ostatnich czasach zajmowała się często z powodu jego cudownych kuracyj pigułkami ziemi, został przez biskupa miasta Pezzueli zasuspendowany a divinis z zagrożeniem interdyktu.

Obniżenie stopy procentowej w Austrii

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 23. 6. (D). Jutro zostanie obniżona stopa procentowa w Austriackim Banku Narodowym z 7 i pół na 7 procent.

Szekel jest podstawą Organizacji Sjońskiej Czy zapłaciłeś już szekel?

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc lipiec.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące — w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 — TEL. 279.

JEDNORAZOWA PRÓBA PRZEKONA KAŻDEGO O JAKOŚCI
Zasne z dobrot
MASŁODESEROWE
z pasteryzowanej śmietanki z Rybnej sprzedaje firma:
Wojciech Oliszowski w Krakowie Mały Rynek

Pośrednictwo kupna i sprzedaży nieruchomości „BON”
Bank Odbudowy Nieruchomości, Spółdz. z ogr. odp. w Krakowie
ul. św. Tomasza 9, II. p. Tel. 395 i 4577
finansuje kupno i sprzedaż, przyjmuje administrację realności, udziela zaliczek na czynsz.

CZY ODGADNIECIE?

nie loterja

nie podział

**Z-A-N-O-P-N
B-L-I-N-L-U
L-N-O-W-I**

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie kamgarny na ubrania i kostjomy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania i płaszcze męskie i damskie, koldry watowe, zegarki złote, damskie i męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe przedmioty, możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie.

Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania, litery należy ułożyć w szereg, **które oznacza trzy miasta polskie.** Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy za 30 gr, na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę.

Posiadamy dużo listów dziękczynnych.
Przedsiębiorstwo Handlowe „RECORD” Łódź 2. Skrzynka poczt. 178

Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamiam P. T. Panie, iż z dniem **1 czerwca** br. otworzyłam magazyn mód pod firmą:
Helena Pelper przy ul. Grodzkiej 50.
Poleca w wielkim wyborze modele zag. Wykonuje również wszelkie roboty w zakresie modniarstwa wchodzące. Ceny przystępne.



STARY OŁÓW I CYNK

(blachy, rury, odpadki) kupuje

Fa W. Lachmann

Bielsko Sl. Cieszyński

Malowania wypukłem złotem, dżetami, Ombré, baktu ucze nawet nie umiejących rysować. Z prowineji w jednym dniu. Przyjmujemy wszelkie prace w zakresie malowania **Sebastjana 15, I. p. front.**

ZADAJCIE OFERT NA: POWIELACZE marki D. GESTETNER, Ltd. London

Amerykańskie Maszyny do pisania „ROYAL” i małe „CORONA” także z piśmem hebrajskim polecamy również

największe w Krakowie **BIURO POWIELANIA**

piśm i rysunków, a to ilustrowanych cenników, statatów, okólników, skryptów, rastrów, nat itd.

ADAM DYGAT Kraków, Podwale 7. Tel. 1504

INFORMATOR KRAKOWSKI

- Dyrekcja Policji, ul. Zacisze 5. Tel. 2493
- Dyrekcja Kolejowa, pl. Matejki 12. Tel. 3310, 61, 1481
- Dyrekcja Poczty i Telegrafów, Warszawska 3
- Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy ul. Gertrudy 2. Tel. 1588
- Giełda pieniężna, ul. Tomasza 43. Tel. 3582
- Giełda płodów rolniczych, Rynek gł. 29. Tel. 1583
- Gremjum agentów handlowych, Długa 3. Tel. 4669
- Gremjum Drogistów, Stradom 7
- Gmina Żydowska, ul. Skawińska 2. Tel. 307
- Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego 16. Tel. 2425
- Izba Rękodzielnicza, Potockiego 18. Tel. 1357
- Izba Notarialna, Poselska 20. Tel. 535
- Izba lekarska, Radziwiłłowska 4. Tel. 524
- Izba adwokacka, Gołębia 6. Tel. 55
- Izba Handlowa i Przemysłowa, Długa 1. Tel. 2261, 2260, 2318, 3203
- Izba Handlowa biuro celne. Tel. 2318
- Izba Handlowa biuro kolejowe. Tel. 3410
- Izba Skarbowa, ul. Krupnicza 27. Tel. 3490, 4500, 4501
- Inspektorat Zakładu ubezpieczeń robotników od wypadków, ul. Zielona 28. Tel. 4752
- Krakowskie Stow. Kupców, ul. Grodzka 43. Tel. 3267
- Krakowska Kongregacja Kupiecka, Rynek 34. Tel. 4710
- Kasa Chorych miasta Krakowa, ul. Dunajewskiego 5. Tel. 182, 4662
- Kasa Chorych w Podgórzu, ul. Serkowskiego 17. Tel. 450
- Kasa Chorych Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Rynek Kleparski 9, I. p. Tel. 1289
- Kasa Chorych Ambulatorjum, Wawrzyńca 5. Tel. 343
- Kuratorjum Szkolne, ul. Wielopole. Tel. 3075
- Konsulat austriacki, ul. Szewska 1. Tel. 3201
- Konsulat czechosłowacki, ul. Gołębia 18. Tel. 2218
- Konsulat niemiecki, ul. Warszawska 7. Tel. 2511
- Lecznica dla nerwowo chorych w Batowicach. Tel. 1030
- Lecznica Związkowa, ul. Garncarska 11. Tel. 1070
- Lecznica Okręgowa Związku Kas Chor., Batorego 5. Tel. 2204
- Magistrat m. Krakowa, Pl. W. W. Świętych 3. Tel. 2505
- Magistrat m. Krakowa Wydział skarbowy i egzekucyjny, Pl. W. W. Świętych. Tel. 2175
- Miejski urząd zdrowia (fizykat Magistrat). Tel. 373
- Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały. Tel. 1075
- Miejski urząd rozjemczy dla spraw najmu, Magistrat ofic. II. p.
- Organizacja Sjonistyczna, Stradom 15. Tel. 4541

- Palestyńskie biuro, Zielona 17. Tel. 4657
- Państwowy urząd pośrednictwa pracy, ul. Krowoderska 5. Tel. 472
- Pocztowa Kasa Oszczędności, Wielopole. Tel. 4521
- Pogotowie Ratunkowe, Potockiego. Tel. 100
- Policyjny urząd śledczy, Kanonicza 24. Tel. 4649
- Policja państwowa, Siemiradzkiego 16. Tel. 2425
- Policja (komisarjat I.) Starowiślna 13. Tel. 1267
- Policja (komisarjat II.) ul. Tadeusza Kościuszki 32. Tel. 2498
- Policja (komisarjat III.) Siemiradzkiego 24. Tel. 249
- Policja (komisarjat IV.) Grodzka 65. Tel. 2499
- Policja (komisarjat V.) Józefińska 14. Tel. 2496
- Policja (komisarjat VI.) Dworzec osobowy. Tel. 2495
- Rada szkolna, ul. Św. Idziego 2. Tel. 217
- Sąd przemysłowy, ul. Kanonicza 22.
- Sąd okręgowy cywilny, ul. Grodzka 52. Tel. 1468
- Sąd okręgowy jako handlowy, ul. Grodzka 52. Tel. 437
- Sąd okręgowy karny, ul. Senacka 3. Tel. 3411
- Sąd powiatowy cywilny, ul. Jana 22. Tel. 298
- Sąd powiatowy karny, ul. Kanonicza 9. Tel. 299
- Sąd powiatowy w Podgórzu, Czarneckiego 3. Tel. 1292
- Szpital Św. Łazarza, ul. Kopernika 17. Tel. 33, 3466
- Szpital Żydowski, ul. Skawińska 8. Tel. 282
- Straż pożarna, ul. Potockiego. Tel. 600
- Stowarzyszenie żydowskich rękodzielników, ul. Podbrzezie 6
- Urząd metrykalny gminy żydowskiej, ul. Skawińska 2. Tel. 307
- Urząd cłowy (dworzec towarowy). Tel. 467, 2238
- Urząd pocztowo-celny, ul. Pawia. Tel. 2302
- Urząd Skarbowy I. (śródmieście), ul. Krowoderska 5. Tel. 1465
- Urząd Skarbowy II. ul. Kanonicza 17
- Urząd Skarbowy III. ul. Józefińska 14. Tel. 263
- Urząd wymiaru należytości, ul. Wiślna 7. Tel. 2508
- Urząd miar i wag, ul. Kanonicza 17. Tel. 3500
- Urząd probierzcy, ul. Kanonicza 17. Tel. 2071
- Urząd Skarbowy akcyz i monopolów państwowych, ul. Krupnicza 27. Tel. 4500
- Województwo, ul. Basztowa 22. Tel. 135, 1141
- Zakład pensyjny dla funkcjonariuszy, ul. Gertrudy 2. Tel. 1588
- Związek Przemysłowców, ul. Szpitalna 15. Tel. 2141
- Związek Wierzyteli Woj. Krak. ul. Mikołajska 6.

ŁAZIENKI PARYSKIE
ORAZ KAPIEŁ RYTUALNA (MIKWA)
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfort. urządzeń (bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

RYTRO III Krynicy
nad Popradem w okolicy górskiej pensjonat nowo urządzone z komfortem poleca pokoje słoneczne z wiewaniami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna i djetyczna. Ceny umiarkowane.
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi „Podhale” w Rytrze.

REKLAMA dźwignią handlu